
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

18.02.2015                                                                 № 30 

 

   
О внесении изменений в Контракт с 

лицом, назначаемым на должность 

главы администрации города Нижне-

го Новгорода, утвержденный реше-

нием городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 03.11.2010 № 57, и 

утверждении условий дополнитель-

ного соглашения к контракту с ли-

цом, назначаемым на должность гла-

вы администрации города Нижнего 

Новгорода, от 06.12.2010 

  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции», Законом Нижегородской области от 

03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Зако-

ном Нижегородской области от 30.04.2014 № 47-З «О внесении изменений в 

Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской 

области», Законом Нижегородской области от 05.08.2014 № 97-З «О внесении 

изменения в приложение к Закону Нижегородской области «О дополнительных 

требованиях к кандидатам на должность главы местной администрации муни-

ципального района (городского округа) и условиях контракта для главы мест-

ной администрации муниципального района (городского округа)», Законом 

Нижегородской области от 02.02.2015 № 2-З «О внесении изменений в статьи 

8
1
 и 24

1
 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижего-

родской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Контракт с лицом, назначаемым на должность главы админи-

страции города Нижнего Новгорода, утвержденный  решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 03.11.2010 № 57 (с изменениями, внесенными  

решениями   городской   Думы города Нижнего Новгорода  от 25.05.2011 № 74, 

от 17.10.2012 № 173, от 20.03.2013 № 49, от 18.09.2013 № 130, от 24.09.2014 № 

149), следующие изменения: 

garantf1://8436314.0/
garantf1://8436314.0/
garantf1://8436314.0/
garantf1://8436314.0/
garantf1://8436314.0/
consultantplus://offline/ref=3BF5700EDEC48091EB3107045B5C3FB99A81F340BD04D4D52AC511FBB4DDE1EC8DF3E38860C07CCF8ABC76W2PCJ
consultantplus://offline/ref=3BF5700EDEC48091EB3107045B5C3FB99A81F340BE03D4D221C511FBB4DDE1EC8DF3E38860C07CCF8ABC76W2PCJ
consultantplus://offline/ref=3BF5700EDEC48091EB3107045B5C3FB99A81F340BE0EDDD22AC511FBB4DDE1EC8DF3E38860C07CCF8ABC76W2PCJ
consultantplus://offline/ref=3BF5700EDEC48091EB3107045B5C3FB99A81F340BF04DDD524C511FBB4DDE1EC8DF3E38860C07CCF8ABC76W2PCJ


 2 

 

1.1. Подпункт 4.1.3 дополнить словами «, за исключением поощрения в 

виде премии, осуществляемом в порядке, установленном разделом 9 настоя-

щего Контракта».  

1.2. Пункт 5.9 после слов «обязан соблюдать» дополнить словами «огра-

ничения и запреты, связанные с муниципальной службой,». 

1.3. В пункте 5.10 слова «не вправе выполнять иную оплачиваемую ра-

боту,» заменить словами «не вправе заниматься иной оплачиваемой деятель-

ностью,». 

1.4. В пункте 5.14:  

1.4.1. В абзаце первом слова «сведения о себе и членах своей семьи;» иск-

лючить. 

1.4.2. В абзаце втором слова «если сумма сделки превышает общий доход 

главы администрации и его супруга (супруги) за три последних года, 

предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка» заменить словами «совершенной им, его 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - 

отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 

данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки». 

1.5. В подпункте 9.1.4 слова «, выплачиваемых по решению главы города 

Нижнего Новгорода» исключить. 

1.6. В подпункте 9.1.6 слова «, выплачиваемого по решению главы города 

Нижнего Новгорода» исключить. 

1.7. Пункт 9.1 дополнить подпунктом 9.1.7 следующего содержания: 

«9.1.7. Оклада за классный чин». 

1.8. Пункт 9.2 изложить в следующей редакции: 

«9.2. Выплата ежемесячных и иных дополнительных выплат главе адми-

нистрации города Нижнего Новгорода осуществляется в пределах фонда опла-

ты труда. Выплата ежемесячных и иных дополнительных выплат, за исклю-

чением оклада за классный чин, главе администрации города Нижнего Новго-

рода осуществляется на основании правового акта администрации города Ниж-

него Новгорода».  

1.9. Дополнить новым пунктом 9.3 следующего содержания: 

«9.3. Главе администрации города Нижнего Новгорода с первого дня наз-

начения присваивается классный чин «действительный муниципальный совет-

ник 3 класса». 

Классный чин 2 и 1 класса главе администрации города Нижнего Новго-

рода присваивается по истечении срока пребывания  в предыдущем классном 

чине. 

Очередной классный чин может быть присвоен  главе администрации 

города Нижнего Новгорода до истечения срока пребывания в предыдущем 

классном чине и (или) классный чин может быть присвоен на одну ступень 

выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципаль 

 



 3 

 

ной службы в пределах группы должностей, к которой относится замещаемая 

должность, решением городской Думы города Нижнего Новгорода. 

При наличии у главы администрации города Нижнего Новгорода более 

высокого классного чина муниципального служащего ему с первого дня назна-

чения устанавливается оклад за имеющийся классный чин. 

При наличии у главы администрации города Нижнего Новгорода клас-

сного чина государственной гражданской службы ему с первого дня назначения 

устанавливается соответствие классного чина государственной гражданской 

службы классному чину муниципального служащего в соответствии с прило-

жением 6 к Закону Нижегородской области «О муниципальной службе в Ниже-

городской области». 

Решение о присвоении классного чина главе администрации города Ниж-

него Новгорода принимается городской Думой города Нижнего Новгорода и 

оформляется соответствующим правовым актом. 

Выплата оклада за классный чин осуществляется в пределах фонда опла-

ты труда на основании правового акта городской Думы города Нижнего Нов-

города». 

1.10. Дополнить пунктом 9.4 следующего содержания: 

«9.4. Главе администрации города Нижнего Новгорода выплачиваются 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий и иные премии при 

условии: 

9.4.1. Получения гранта «Лучшее благоустроенное муниципальное обра-

зование». 

9.4.2. Получения гранта по результатам оценки достигнутого уровня эф-

фективности деятельности администрации города Нижнего Новгорода. 

9.4.3. Получения Почетного штандарта Губернатора Нижегородской об-

ласти за высокие показатели в развитии агропромышленного комплекса. 

9.4.4. Награждения муниципального образования или главы админист-

рации государственными наградами Российской Федерации или наградами Ни-

жегородской области. 

9.4.5. Занятия муниципальным образованием призового места в област-

ном или общероссийском конкурсе. 

9.4.6. Проведения массовых мероприятий местного, областного или об-

щероссийского значения. 

9.4.7. Участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера. 

9.4.8. Эффективного и рационального использования финансовых средств 

при осуществлении государственных полномочий, переданных органам мест-

ного самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской об-

ласти. 

9.4.9. Отсутствия просроченной кредиторской задолженности бюджета 

муниципального образования по заработной плате (включая начисления на оп-

лату труда) работников муниципальных учреждений. 

9.4.10. Обеспечения выполнения прогноза поступлений налоговых и не-

налоговых доходов местного бюджета не менее 100 процентов от плановых 

показателей (по итогам финансового года). 



 4 

 

9.4.11. Исполнения бюджета муниципального образования по собствен-

ным доходам не менее чем на 100 процентов к плановому показателю (по 

итогам финансового года). 

9.4.12. Достижения иных высоких показателей в деятельности админист-

рации, установленных правовым актом городской Думы города Нижнего Нов-

города». 

1.11. Пункт 9.3 считать пунктом 9.5. 

2. Утвердить условия дополнительного соглашения к контракту с лицом, 

назначаемым на должность главы администрации города Нижнего Новгорода, 

от 06.12.2010 в соответствии с пунктом 1 настоящего решения. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 

 

 

consultantplus://offline/ref=4D855B72A9FF59D039DBF0B3F79A0788ADF41D15DB190F0203202816B86C3489A1AF76CA2EC378CFE05B67PCKAM

